
1 Документы29 июля 2023 года | Панорама столицы

АДМИНИСТРАЦИЯ МО ГО «СЫКТЫВКАР» 
ПОСТАНОВЛЕНИЯ 

29 июля 2023 года | № 28 (1306)/3 (спецвыпуск) | газета выходит с января 1998 года

Деловой Сыктывкар

от 26.07.2023 № 7/2551
г. Сыктывкар, Республика Коми 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ МО ГО «СЫКТЫВКАР» ОТ 29.06.2016 № 6/1848
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-

дерации», статьей 44 Устава МО ГО «Сыктывкар», администрация МО ГО «Сыктывкар»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации МО ГО «Сыктывкар» от 29.06.2016 № 6/1848 «Об утверждении порядка организации работ по осво-

бождению территории МО ГО «Сыктывкар» (за исключением Эжвинского района) от брошенных (бесхозяйных), разукомплектованных транспортных 
средств» изменения согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Руководителю администрации Эжвинского района МО ГО «Сыктывкар» разработать и принять аналогичный нормативный правовой акт в ме-
сячный срок со дня принятия настоящего постановления.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя руководителя администрации МО ГО «Сыктывкар»                              

Можегова А.А.
Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации В.Б. Голдин

                                                                          Приложение к постановлению 
администрации МО ГО «Сыктывкар» 

от 26.07.2023 № 7/2551
Изменения, вносимые в постановление 

администрации МО ГО «Сыктывкар» от 29.06.2016 № 6/1848 
В приложении № 1 к постановлению:
1.1. Наименование раздела 2 изложить в следующей редакции:
«2. Выявление транспортных средств и их учет».
1.2. Пункт 2.1. дополнить абзацем следующего содержания:
«Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет Управление ЖКХ администрации МО ГО «Сыктывкар» (далее 

-УЖКХ)».
1.3. Пункт 2.2 изложить в следующей редакции:
«2.2. Выявление брошенных (бесхозяйных), разукомплектованных транспортных средств, осуществляется на основании:
- письменных обращений физических и юридических лиц;
- сообщений, поступающих из открытых источников «Инцидент менеджмент», «Активный регион. Республика Коми», «Горячая линия Главы Ре-

спублики Коми», «Платформа обратной связи»;
- результатов обследования территории МО ГО «Сыктывкар» (за исключением Эжвинского района) представителями Комиссии (в составе не ме-

нее трех человек) с целью выявления транспортных средств, подлежащих эвакуации (обследование проводится не реже 1 раза в месяц).
Регистрация письменных обращений физических и юридических лиц осуществляется в порядке, предусмотренном постановлением администра-

ции МО ГО «Сыктывкар» от 25.10.2017 № 10/3647 «Об утверждении Порядка рассмотрения обращений граждан, поступивших в администрацию МО 
ГО «Сыктывкар». 

Регистрация и порядок рассмотрения сообщений, поступающих из открытых источников «Инцидент менеджмент», «Активный регион. Республи-
ка Коми», «Горячая линия Главы Республики Коми», «Платформа обратной связи» осуществляется в соответствии с постановлением администрации 
МО ГО «Сыктывкар» от 04.07.2020 г. № 6/1280                                  «Об утверждении порядка рассмотрения сообщений, поступающих от населения в 
социальных сетях, на сайтах в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

1.4. В пункте 2.3 слова «Выявление транспортного средства, подлежащего эвакуации,» заменить словами «Выявление брошенных (бесхозяйных), 
разукомплектованных транспортных средств».

1.5. Абзац седьмой пункта 2.4 изложить в следующей редакции:
«Приложениями к Акту осмотра являются: фотоматериалы транспортного средства; графическая карта-схема месторасположения транспортного 

средства; карточка учета транспортного средства и (или) выписка из государственного реестра транспортных средств, содержащая расширенный 
перечень информации о транспортном средстве.».

1.6. Абзац первый пункта 3.1. изложить в следующей редакции:
«3.1. В течение 10 рабочих дней со дня регистрации письменных сообщений, обращений, либо результатов обследования, указанных в пункте 

2.2 настоящего Порядка, секретарь Комиссии (сотрудник УЖКХ) принимает меры к идентификации, установлению собственника (владельца) транс-
портного средства, имеющего признаки брошенного (бесхозяйного), разукомплектованного, места регистрации транспортного средства и места ре-
гистрации собственника (владельца), в том числе направляет соответствующее определение об истребовании сведений о собственнике (владельце) 
такого транспортного средства в ОГИБДД УМВД России по                    г. Сыктывкару по форме, согласно приложению № 4 к настоящему Порядку.».

1.7. Пункт 3.2 изложить в следующей редакции:
«3.2. В случае установления собственника (владельца) транспортного средства, подлежащего эвакуации, Комиссия обращается к нему с письмен-

ным требованием, составляемым по форме согласно приложению № 5 к настоящему Порядку (далее - Требование), которое подписывается пред-
седателем Комиссии и направляется заказным письмом с уведомлением, либо вручается под роспись лично собственнику (владельцу) транспортного 
средства.».

1.8. Пункт 3.4 изложить в следующей редакции:
«3.4. В случае если собственник (владелец) транспортного средства, подлежащего эвакуации, не установлен, секретарь Комиссии (сотрудник 

УЖКХ) в течение 2 рабочих дней со дня получения ответа о неустановлении собственника (владельца) транспортного средства из ОГИБДД УМВД Рос-
сии по г. Сыктывкару, размещает Требование на транспортном средств по форме, установленной согласно приложению № 6 к настоящему Порядку, с 
указанием срока его исполнения (в течение 30 дней со дня его размещения).».

1.9. Абзац первый пункта 3.7 изложить в следующей редакции:
«3.7. В случае если собственник (владелец) транспортного средства, подлежащего эвакуации, не исполнил Требование, указанное в пункте 3.2 

настоящего Порядка, в срок, установленный пунктом 3.3 настоящего Порядка, Комиссия в течение 5 рабочих дней со дня истечения срока для испол-
нения Требования принимает решение о принудительной эвакуации транспортного средства в принудительном порядке. Решение о принудительной 



2Документы 29 июля 2023 года | Панорама столицы

эвакуации брошенного (бесхозяйного), разукомплектованного транспортного средства оформляется по форме, установленной в приложении № 7 к 
настоящему Порядку.».

1.10. Пункт 3.8. изложить в следующей редакции:
«3.8. Извещение о принятом Комиссией решении о принудительной эвакуации брошенного (бесхозяйного), разукомплектованного транспортно-

го средства размещается администрацией МО ГО «Сыктывкар» на официальном сайте администрации МО ГО «Сыктывкар» (сыктывкар.рф), (вкладка 
«Управление информации и социальных коммуникаций», раздел «Новости и события») в течение 5 рабочих дней со дня вынесения такого решения 
Комиссией.».

1.11. Наименование раздела 4 изложить в следующей редакции:
«4. Порядок передачи транспортных средств собственникам (владельцам) и оплата их хранения».
1.12.  Наименование раздела 5 изложить в следующей редакции:
«5. Хранение транспортных средств и их реализация».
1.13. Пункт 5.4 изложить в следующей редакции:
«5.4. Если в течение 30 дней со дня перемещения транспортного средства на площадку временного хранения оно не будет востребовано соб-

ственником (владельцем), администрация МО ГО «Сыктывкар» обращает его в муниципальную собственность в порядке, установленном законо-
дательством. Для этого в течение 14 дней со дня истечения срока хранения эвакуированного транспортного средства, администрация МО ГО «Сык-
тывкар» обращается в суд с заявлением о признании транспортного средства бесхозяйным и после вступления соответствующего судебного акта в 
законную силу утилизирует его, либо распоряжается иным образом по своему усмотрению.

В целях обеспечения предоставления полной информации при подаче искового заявления в суд о транспортном средстве, а также документов в 
регистрационные подразделения регистрирующего органа для снятия с учета транспортного средства, которое не имеет государственные регистра-
ционные знаки и видимый идентификационный номер, производится вскрытие отдельных частей транспортного средства без нанесения значитель-
ного ущерба, повлекшего утрату товарной стоимости такого транспортного средства.».

1.14. Пункт 5.5 настоящего Порядка изложить в следующей редакции:
«5.5. Эвакуированные транспортные средства хранятся до вступления в законную силу решения суда о признании имущества бесхозяйным.».
1.15. Пункт 5.6 исключить.
1.16. Пункт 6.1 изложить в следующей редакции:
«6.1. Контроль за сроком хранения эвакуированных брошенных (бесхозяйных), разукомплектованных транспортных средств на площадке вре-

менного хранения осуществляется Комиссией.».
1.17. Пункт 7.4 изложить в следующей редакции:
«7.4. УЖКХ обязано обратиться в ОГИБДД УМВД России по г. Сыктывкару для проведения действий по снятию с регистрационного учета транс-

портных средств, подлежащих утилизации, в 30-дневный срок со дня окончания срока на обжалование решения суда о признании права муниципаль-
ной собственности на бесхозяйное транспортное средство.

Снятие с регистрационного учета транспортных средств, подлежащих утилизации, производится УЖКХ на основании свидетельства (акта) об 
утилизации, подтверждающего факт уничтожения транспортного средства, выданного специализированной организацией, а также решения суда о 
признании права муниципальной собственности на бесхозяйное транспортное средство.

При наличии запрета на совершение регистрационных действий по транспортному средству, снятие производится посредством направления со-
ответствующего заявления в территориальный орган Федеральной службы судебных приставов по Республике Коми с приложением копии решения 
суда о признании права муниципальной собственности на бесхозяйное транспортное средство, заверенной надлежащим образом.».

1.18. Приложение № 1 к постановлению изложить в редакции согласно приложению № 1 к настоящим изменениям.
1.19. Дополнить Порядок приложениями № 4-7 в редакции, согласно приложению № 2 к настоящим изменениям.

Приложение № 1 
к изменениям

«Приложение № 1
к Порядку организации работ 

по освобождению территорий МО ГО «Сыктывкар» 
(за исключением Эжвинского района) от брошенных 

(бесхозяйных), разукомплектованных транспортных средств
АКТ № _________

осмотра брошенного (бесхозяйного), разукомплектованного
транспортного средства

«__» _____________ 20___ г.                                                                                                                    г. Сыктывкар

«___» часов «_____» минут                                                                                                     _____________________
                                                                                                                                                                                                                                      (место составления)
Комиссия в составе:
1. __________________________________________________________________________________________________________________________

 (должность, фамилия, инициалы)
2. __________________________________________________________________________________________________________________________

 (должность, фамилия, инициалы)
3. __________________________________________________________________________________________________________________________

(должность, фамилия, инициалы)
4. __________________________________________________________________________________________________________________________ 

(должность, фамилия, инициалы)
5. __________________________________________________________________________________________________________________________

(должность, фамилия, инициалы)
составила  настоящий  Акт  о  том,  что  в  соответствии  с  постановлением администрации МО ГО «Сыктывкар» от _____________ № ________ 

«Об утверждении порядка  организации работ по освобождению территории МО ГО «Сыктывкар» (за исключением     Эжвинского     района)    от    
брошенных    (бесхозяйных),

разукомплектованных  транспортных  средств», проведен  осмотр транспортного средства, находящегося:
__________________________________________________________________________________________________________________________

(место расположения осматриваемого транспортного средства)
__________________________________________________________________________________________________________________________

(ориентировочное время стоянки транспортного средства)
Осмотром установлено:
Марка автомобиля, государственный номер, цвет ________________________________________________________________________________
Номер, шасси, VIN ____________________________________________________________________________________________________________
Наличие механических повреждений:
__________________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________

Прилагаются фотоматериалы, схема в количестве _______ листов.
Наличие и состояние:
__________________________________________________________________________________________________________________________

(колес, колпаков колес, багажника, внешних зеркал, фар, в т.ч. дополнительных, внешних антенн, 
радиоаппаратуры, пробки бензобака, щеток стеклоочистителя и др.)

__________________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________



3 Документы29 июля 2023 года | Панорама столицы

Сведения о собственнике (владельце): 
__________________________________________________________________________________________________________________________

(ФИО, адрес регистрации(проживания), контактный телефон)
__________________________________________________________________________________________________________________________
Признаки    отнесения    имущества    к    брошенному   (бесхозяйному), разукомплектованному:
__________________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________
Выводы:
__________________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________

Подписи членов Комиссии:
1. _____________________/_________________
2. _____________________/_________________
3. _____________________/_________________
4. _____________________/_________________
5. _____________________/_________________

Приложение на ___ л. в ___ экз.:
1)________________________________________
2)________________________________________
3)________________________________________

*Приложениями к Акту осмотра являются: фотоматериалы транспортного средства; графическая карта-схема месторасположения транспортного 
средства; карточка учета транспортного средства и (или) выписка из государственного реестра транспортных средств, содержащая расширенный 
перечень информации о транспортном средстве.

                                                                                                                                                                                            ».

Приложение № 2 
к изменениям

«Приложение № 4
к Порядку организации работ 

по освобождению территорий МО ГО «Сыктывкар» 
(за исключением Эжвинского района) от брошенных 

(бесхозяйных), разукомплектованных транспортных средств
Определение об истребовании сведений

по делу об административном правонарушении
«___» ________ 20__ г.                                                                                          _________________________

                                                           (место составления)
В производстве ________________________________________________________________________________________ Управления жилищно-
                                                                (должность) 
коммунального хозяйства администрации МО ГО «Сыктывкар» ______________________________________________________________________
                                                                                                                                                                                                     (ФИО)
находится материал по сообщению/обращению, по признакам состава административного правонарушения,  предусмотренного ч. 22 ст. 6 За-

кона Республики Коми № 95-РЗ от 30.12.2003 года «Об административной ответственности в Республике Коми» в отношении неустановленного лица. 
В целях получения доказательств по делу об административном правонарушении, всестороннего, полного и объективного рассмотрения обраще-

ния, руководствуясь ч. 5 ст. 26.10 КоАП РФ,
ОПРЕДЕЛИЛ:

Запросить в ОГИБДД УМВД России по г. Сыктывкару сведения о собственнике (владельце) транспортного средства ____________________________.  
(марка, гос. номер)

Истребуемые сведения в соответствии с ч. 5 ст. 26.10 КоАП РФ должны быть направлены в трехдневный срок со дня получения определения. При 
невозможности представления указанных сведений организация обязана в трехдневный срок уведомить об этом в письменной форме судью, орган, 
должностное лицо, вынесших определение.

Информацию с приложением подтверждающих исполнение определения документов необходимо направить по адресу г. Сыктывкар, ул. Бабуш-
кина, д. 22.

________________________                       _____________________                     ___________________
       (должность)                                                          (подпись)                                              (рашифровка)

Приложение № 5
к Порядку организации работ 

по освобождению территорий МО ГО «Сыктывкар» 
(за исключением Эжвинского района) от брошенных 

(бесхозяйных), разукомплектованных транспортных средств
ТРЕБОВАНИЕ  

от «_____» ______________20____г.       г. Сыктывкар
Выдано (ФИО): _______________________________________________________________________________________________________________
Адрес: ______________________________________________________________________________________________________________________

Уважаемый(ая) ______________________________________________!
(ФИО)

В соответствии с Постановлением администрации МО ГО «Сыктывкар» от 29 июня 2016 г. № 6/1848 «Об утверждении порядка организации работ 
по освобождению территорий МО ГО «Сыктывкар» от брошенных (бесхозяйных), разукомплектованных транспортных средств» ведется работа по 
освобождению дорог, проездов, придомовых территорий  МО ГО «Сыктывкар» от брошенных (бесхозяйных), разукомплектованных  транспортных 
средств, создающих помехи движению технологического и специального автотранспорта в жилых зонах, угрозу пожарной безопасности, отрица-
тельно влияющих на внешний вид города;  а также по устранению условий, способствующих  возникновению террористических актов, обеспечению 
свободного подъезда к источникам пожарного водоснабжения.

На основании вышеуказанного Постановления требую переместить транспортное средство марки _____________ без гос. номера/гос. номер 
_____________,  расположенное по адресу: ______________________________, в предназначенное для хранения транспортных средств место (пар-
ковка, гараж); своими силами и за свой счет эвакуировать/утилизировать транспортное средство в случае прекращения его эксплуатации.

Также, Вы можете написать заявление об отказе от прав собственности на транспортное средство, составив его в произвольной форме и напра-
вить в Управление ЖКХ администрации МО ГО «Сыктывкар» по адресу: г. Сыктывкар, ул. Бабушкина, д. 22.

В случае если по истече нии 15 (пятнадцати) дней со дня получения Требования оно не будет исполнено в добровольном порядке, эвакуация 
транспортного средства будет осуществляться в принудительном порядке с последующим возмещением собственником (владельцем) транспортного 
средства расходов на эвакуацию (хранение) транспортного средства.

Председатель Комиссии                                                                                                              



4Документы 29 июля 2023 года | Панорама столицы

Приложение № 6
к Порядку организации работ 

по освобождению территорий МО ГО «Сыктывкар» 
(за исключением Эжвинского района) от брошенных 

(бесхозяйных), разукомплектованных транспортных средств
ТРЕБОВАНИЕ  

от « __ »  ______  20__ г.                                                                                                             г. Сыктывкар
Уважаемый автовладелец!

В соответствии с Постановлением администрации МО ГО «Сыктывкар» от 29 июня 2016 г. № 6/1848 «Об утверждении порядка организации работ 
по освобождению территорий МО ГО «Сыктывкар» от брошенных (бесхозяйных), разукомплектованных транспортных средств» ведется работа по 
освобождению дорог, проездов, придомовых территорий  МО ГО «Сыктывкар» от брошенных (бесхозяйных), разукомплектованных  транспортных 
средств, создающих помехи движению технологического и специального автотранспорта в жилых зонах, угрозу пожарной безопасности, отрица-
тельно влияющих на внешний вид города;  а также по устранению условий, способствующих  возникновению террористических актов, обеспечению 
свободного подъезда к источникам пожарного водоснабжения.

На основании вышеуказанного Постановления требую переместить транспортное средство марки/модели ____________________ без гос. но-
мера/гос. номер ___________________, VIN (при наличии)______________________, расположенное по адресу: ____________________________, в 
предназначенное для хранения транспортных средств место (парковка, гараж); своими силами и за свой счет эвакуировать/утилизировать транс-
портное средство в случае прекращения его эксплуатации.

Также, Вы можете написать заявление об отказе от прав собственности на транспортное средство, составив его в произвольной форме и напра-
вить в Управление ЖКХ администрации МО ГО «Сыктывкар» по адресу: г. Сыктывкар, ул. Бабушкина, д. 22.

В случае если по истече нии 15 (пятнадцати) дней со дня получения Требования оно не будет исполнено в добровольном порядке, эвакуация 
транспортного средства будет осуществляться в принудительном порядке с последующим возмещением собственником (владельцем) транспортного 
средства расходов на эвакуацию (хранение) транспортного средства.

Председатель Комиссии                                                                                                              
Приложение № 7

к Порядку организации работ 
по освобождению территорий МО ГО «Сыктывкар» 
(за исключением Эжвинского района) от брошенных 

(бесхозяйных), разукомплектованных транспортных средств
РЕШЕНИЕ

о принудительной эвакуации брошенного (бесхозяйного),
 разукомплектованного транспортного средства

«_____»_______________20___г.                             

«_____» часов «_____» минут                                                                                                                                      
                                                                                                                                                      (место составления)

Комиссия в составе:
1.___________________________________________________________________________________________________________________________

(должность, фамилия, инициалы)
2.___________________________________________________________________________________________________________________________

(должность, фамилия, инициалы)
3.___________________________________________________________________________________________________________________________

(должность, фамилия, инициалы)
4.___________________________________________________________________________________________________________________________

(должность, фамилия, инициалы)
5.___________________________________________________________________________________________________________________________

(должность, фамилия, инициалы)

В соответствии с Постановлением администрации МО ГО «Сыктывкар» от 29 июня 2016 г. № 6/1848 «Об утверждении порядка организации ра-
бот по освобождению территорий МО ГО «Сыктывкар» от брошенных (бесхозяйных), разукомплектованных транспортных средств», ___________ г.

                                                                                                                                                                                                                                          (дата Требования)
было вынесено Требование № б/н о добровольном перемещении транспортного средства марки ________ без гос. номера/гос. номер 

_____________, VIN (при наличии) __________________ , расположенное по адресу: ________________________________________,  в предназначен-
ное для хранения транспортных средств место (парковка, гараж); своими силами и за свой счет эвакуировать/утилизировать транспортное средство 
в случае прекращения его эксплуатации. Также было предложено написать заявление об отказе от прав собственности на транспортное средство в 
случае его отказа от исполнения п. 3.3.1, 3.3.2 настоящего Порядка. Данное Требование размещено на вышеуказанном транспортном средстве и на-
правлено собственнику т/с с уведомлением (______________ г.). Собственник,  уведомленный должным 

                                                                            (дата направления) 
образом, Требование не получил. Вышеуказанное транспортное средство находится в неудовлетворительном состоянии и представляет собой 

угрозу с точки зрения пожароопасности и санитарно-эпидемиологического благополучия.
Срок исполнения Требования № б/н от _____________ г.  истек ____________ г.
Вывод:
Комиссией вынесено Решение о принудительной эвакуации транспортного средства марки _______ без гос. номера, гос. номер, VIN (при наличии) 

_______________________, расположенное по адресу: __________________________________________________________________________________.

Подписи членов Комиссии:
1. __________________________________/_________________
2. __________________________________/_________________
3. __________________________________/_________________
4. __________________________________/_________________
5. __________________________________/_________________

».   

от 26.07.2023 № 7/2553
г. Сыктывкар, Республика Коми 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ МО ГО «СЫКТЫВКАР» ОТ 03.02.2023 № 2/369 
Руководствуясь ст. 44 Устава МО ГО «Сыктывкар», решением Совета МО ГО «Сыктывкар» от 08.12.2022 № 19/2022-295 «О бюджете муниципаль-

ного образования городского округа «Сыктывкар» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», постановлением администрации МО ГО «Сык-
тывкар» от 01.09.2011 № 9/2671 «Об утверждении перечня муниципальных программ МО ГО «Сыктывкар», постановлением администрации МО ГО 
«Сыктывкар» от 29.06.2012 № 6/2281 «О муниципальных программах МО ГО «Сыктывкар», администрация МО ГО «Сыктывкар»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации МО ГО «Сыктывкар» от 03.02.2023 № 2/369 «Об утверждении муниципальной программы МО ГО 

«Сыктывкар» «Развитие транспортной системы» следующие изменения:
в приложении к постановлению:
1.1. Позицию «Соисполнители муниципальной программы» Паспорта муниципальной программы МО ГО «Сыктывкар» «Развитие транспортной 

системы» изложить в следующей редакции:



5 Документы29 июля 2023 года | Панорама столицы

«

Соисполнители 
муниципальной программы

Администрация Эжвинского района МО ГО «Сыктывкар»;
Управление архитектуры, городского строительства и землепользования администрации МО 
ГО «Сыктывкар»;
Управление образования администрации МО ГО «Сыктывкар»;
Управление дошкольного образования администрации МО ГО «Сыктывкар»;
Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации МО ГО «Сыктывкар»

       ».
1.2. Позиции 10, 11 Таблицы 1 приложения № 1 к муниципальной программе изложить в следующей редакции:
«

10 Основное меропри-
ятие 1.2.2. Приведе-
ние в нормативное 
состояние улично-
дорожной сети, в 
том числе в рамках 
реализации меро-
приятий региональ-
ного проекта «До-
рожная сеть»

Управление дорожной инфраструктуры, 
транспорта и связи администрации МО 
ГО «Сыктывкар», Администрация Эж-
винского района МО ГО «Сыктывкар»

Общая протяженность объектов 
улично-дорожной сети, в отно-
шении которых выполнен ремонт 
проезжей части

км 11,4 13,9 25,3 20,9 1,5 2,0

11 Управление дорожной инфраструкту-
ры, транспорта и связи администрации 
МО ГО «Сыктывкар», Администрация 
Эжвинского района МО ГО «Сыктыв-
кар», Управление жилищно-комму-
нального хозяйства администрации 
МО ГО «Сыктывкар»

Протяженность объектов улично-
дорожной сети, в отношении ко-
торых выполнен ремонт проезжей 
части в рамках реализации наци-
онального проекта «Безопасные 
и качественные автомобильные 
дороги»

км 3,4 12,4 23,8 19,4 - -

                     ».
1.3. Позицию 4 Таблицы 2 приложения № 1 к муниципальной программе изложить в следующей редакции:
«

4 Основное меропри-
ятие 1.2.2. Приведе-
ние в нормативное 
состояние улично-до-
рожной сети, в том 
числе в рамках реа-
лизации мероприя-
тий регионального 
проекта «Дорожная 
сеть»

Управление дорожной ин-
фраструктуры, транспорта 
и связи администрации 
МО ГО «Сыктывкар», Ад-
министрация Эжвинского 
района МО ГО «Сыктыв-
кар», Управление жилищ-
но-коммунального хозяй-
ства администрации МО 
ГО «Сыктывкар»

2023 
- 

2027

Приведение состояния 
дорог, улиц и тротуаров 
в соответствие с техни-
ко-эксплуатацион-ны-
ми характеристиками. 
Ежегодное выполнение 
значений показателей 
установленных порядком 
предоставления субси-
дий из республиканс-ко-
го бюджета Республики 
Коми

Увеличение протя-
жен-ности улично-
дорожной сети, 
не отвечающей 
нормативным тре-
бованиям

МП: Доля протяженности 
улично-дорожной сети, отве-
чающей нормативным требо-
ваниям, в общей протяженно-
сти улично-дорожной сети, %;
ПП 1: Доля протяженности 
автомобильных дорог с твер-
дым покрытием, отвечающей 
нормативным требованиям, 
в общей протяженности авто-
мобильных дорог с твердым 
покрытием, %

                               ».
1.4. Таблицу 3 приложения № 1 к муниципальной программе изложить в редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
1.5. Приложение № 2 к муниципальной программе изложить в редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя руководителя администрации МО ГО «Сыктывкар»             

Можегова А.А.
Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации В.Б. Голдин  

Приложение № 1
 постановлению администрации МО ГО «Сыктывкар»

от 26.07.2023 № 7/2553
«Таблица 3

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального
бюджета, республиканского бюджета Республики Коми, бюджета МО ГО «Сыктывкар» и внебюджетных источников

на реализацию целей муниципальной программы
Статус Наименова-

ние муни-
ципальной 
программы, 
подпрограм-
мы, основного 
мероприятия

Источник финансирования Оценка расходов (тыс. руб.), годы:
2023 2024 2025 2026 2027 Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Муници-
пальная 
програм-
ма

Развитие 
транспортной 
системы

Всего, в том числе: 1 337 312,8 1 297 362,1 1 307 316,4 708 716,0 708 716,0 5 359 423,3
федеральный бюджет РФ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
республиканский бюджет Республики Коми 477 310,0 475 534,3 475 472,5 0,0 0,0 1 428 316,8
бюджет МО ГО «Сыктывкар» 860 002,8 821 827,8 831 843,9 708 716,0 708 716,0 3 931 106,5
средства от приносящей доход деятельности 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпро-
грамма 1 
В том 
числе:

Улучшение со-
стояния улич-
но-дорожной 
сети МО ГО 
«Сыктывкар»

Всего, в том числе: 984 291,1 940 304,8 950 106,3 422 505,8 422 505,8 3 719 713,8
федеральный бюджет РФ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
республиканский бюджет Республики Коми 404 472,6 404 472,6 404 472,6 0,0 0,0 1 213 417,8
бюджет МО ГО «Сыктывкар» 579 818,5 535 832,2 545 633,7 422 505,8 422 505,8 2 506 296,0
средства от приносящей доход деятельности 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



6Документы 29 июля 2023 года | Панорама столицы

Основ-
ное 
меро-
приятие 
1.1.1.

Обеспечение 
нормативных 
правовых 
условий для 
развития улич-
но-дорожной 
сети

Всего, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
федеральный бюджет РФ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
республиканский бюджет Республики Коми 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
бюджет МО ГО «Сыктывкар» 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
средства от приносящей доход деятельности 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основ-
ное 
меро-
приятие 
1.1.2.

Осуществление 
муниципаль-
ных функций, 
оказание му-
ниципальных 
услуг в сфере 
дорожного 
хозяйства

Всего, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
федеральный бюджет РФ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
республиканский бюджет Республики Коми 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
бюджет МО ГО «Сыктывкар» 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
средства от приносящей доход деятельности 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основ-
ное 
меро-
приятие 
1.2.1.

Содержание 
улично-дорож-
ной сети

Всего, в том числе: 418 404,8 437 021,8 432 789,0 418 316,4 418 316,4 2 124 848,4
федеральный бюджет РФ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
республиканский бюджет Республики Коми 14 472,6 14 472,6 14 472,6 0,0 0,0 43 417,8
бюджет МО ГО «Сыктывкар» 403 932,2 422 549,2 418 316,4 418 316,4 418 316,4 2 081 430,6
средства от приносящей доход деятельности 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основ-
ное 
меро-
приятие 
1.2.2.

Приведение в 
нормативное 
состояние 
улично-дорож-
ной сети, в том 
числе в рамках 
реализации 
мероприятий 
регионального 
проекта «До-
рожная сеть»

Всего, в том числе: 413 147,1 400 189,4 394 189,4 4 189,4 4 189,4 1 215 904,7
федеральный бюджет РФ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
республиканский бюджет Республики Коми 390 000,0 390 000,0 390 000,0 0,0 0,0 1 170 000,0
бюджет МО ГО «Сыктывкар» 23 147,1 10 189,4 4 189,4 4 189,4 4 189,4 45 904,7
средства от приносящей доход деятельности 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основ-
ное 
меро-
приятие 
1.2.3.

Обеспечение 
доступности 
приоритетных 
объектов и 
услуг для инва-
лидов и других 
маломобиль-
ных групп 
населения

Всего, в том числе: 9 157,6 0,0 0,0 0,0 0,0 9 157,6
федеральный бюджет РФ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
республиканский бюджет Республики Коми 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
бюджет МО ГО «Сыктывкар» 9 157,6 0,0 0,0 0,0 0,0 9 157,6
средства от приносящей доход деятельности 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основ-
ное 
меро-
приятие 
1.2.4.

Строительство 
и реконструк-
ция объектов 
дорожного 
хозяйства

Всего, в том числе: 143 581,6 103 093,6 123 127,9 0,0 0,0 369 803,1
федеральный бюджет РФ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
республиканский бюджет Республики Коми 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
бюджет МО ГО «Сыктывкар» 143 581,6 103 093,6 123 127,9 0,0 0,0 369 803,1
средства от приносящей доход деятельности 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основ-
ное 
меро-
приятие 
1.2.5.

Инициативные 
проекты

Всего, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
федеральный бюджет РФ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
республиканский бюджет Республики Коми 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
бюджет МО ГО «Сыктывкар» 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
средства от приносящей доход деятельности 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпро-
грамма 2 
В том 
числе:

Повышение 
безопасности 
дорожного 
движения на 
территории 
МО ГО «Сык-
тывкар»

Всего, в том числе: 28 550,2 68 838,0 69 050,7 69 050,7 69 050,7 304 540,3
федеральный бюджет РФ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
республиканский бюджет Республики Коми 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
бюджет МО ГО «Сыктывкар» 28 550,2 68 838,0 69 050,7 69 050,7 69 050,7 304 540,3
средства от приносящей доход деятельности 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основ-
ное 
меро-
приятие 
2.1.1.

Обеспечение 
надлежащего 
функцио-
нирования 
объектов 
регулирования 
дорожного 
движения на 
улично-дорож-
ной сети

Всего, в том числе: 12 633,2 12 678,5 12 725,7 12 725,7 12 725,7 63 488,8
федеральный бюджет РФ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
республиканский бюджет Республики Коми 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
бюджет МО ГО «Сыктывкар» 12 633,2 12 678,5 12 725,7 12 725,7 12 725,7 63 488,8
средства от приносящей доход деятельности 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



7 Документы29 июля 2023 года | Панорама столицы

Основ-
ное 
меро-
приятие 
2.1.2.

Осуществление 
мероприятий, 
направленных 
на совершен-
ствование 
улично-до-
рожной сети и 
организацию 
движения 
транспортных 
средств и 
пешеходов

Всего, в том числе: 1 541,5 41 677,0 41 735,3 41 735,3 41 735,3 168 424,4
федеральный бюджет РФ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
республиканский бюджет Республики Коми 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
бюджет МО ГО «Сыктывкар» 1 541,5 41 677,0 41 735,3 41 735,3 41 735,3 168 424,4
средства от приносящей доход деятельности 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основ-
ное 
меро-
приятие 
2.1.3.

Организация 
работ по нане-
сению дорож-
ной разметки 
на улично-до-
рожной сети

Всего, в том числе: 14 375,5 14 482,5 14 589,7 14 589,7 14 589,7 72 627,1
федеральный бюджет РФ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
республиканский бюджет Республики Коми 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
бюджет МО ГО «Сыктывкар» 14 375,5 14 482,5 14 589,7 14 589,7 14 589,7 72 627,1
средства от приносящей доход деятельности 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основ-
ное 
меро-
приятие 
2.2.1.

Оснащение об-
разовательных 
организаций 
оборудо-
ванием и 
материалами, 
позволяющи-
ми в игровой 
форме форми-
ровать навыки 
безопасного 
поведения на 
улично-дорож-
ной сети

Всего, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
федеральный бюджет РФ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
республиканский бюджет Республики Коми 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
бюджет МО ГО «Сыктывкар» 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
средства от приносящей доход деятельности 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основ-
ное 
меро-
приятие 
2.2.2.

Проведение 
конкурсов и 
соревнований, 
направленных 
на развитие 
навыков без-
опасного по-
ведения детей 
на улице

Всего, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
федеральный бюджет РФ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
республиканский бюджет Республики Коми 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
бюджет МО ГО «Сыктывкар» 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
средства от приносящей доход деятельности 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпро-
грамма 3 
В том 
числе:

Повышение 
качества пре-
доставления 
транспортных 
услуг на терри-
тории МО ГО 
«Сыктывкар»

Всего, в том числе: 302 371,6 266 437,2 266 437,2 195 437,3 195 437,3 1 226 120,6
федеральный бюджет РФ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
республиканский бюджет Республики Коми 72 837,4 71 061,7 70 999,9 0,0 0,0 214 899,0
бюджет МО ГО «Сыктывкар» 229 534,2 195 375,5 195 437,3 195 437,3 195 437,3 1 011 221,6
средства от приносящей доход деятельности 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основ-
ное 
меро-
приятие 
3.1.1.

Организация 
муниципаль-
ных регуляр-
ных перевозок 
пассажиров и 
багажа авто-
мобильным 
транспортом

Всего, в том числе: 230 092,6 226 437,2 226 437,2 155 437,3 155 437,3 993 841,6
федеральный бюджет РФ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
республиканский бюджет Республики Коми 72 837,4 71 061,7 70 999,9 0,0 0,0 214 899,0
бюджет МО ГО «Сыктывкар» 157 255,2 155 375,5 155 437,3 155 437,3 155 437,3 778 942,6
средства от приносящей доход деятельности 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основ-
ное 
меро-
приятие 
3.1.2.

Содействие 
энергосбе-
режению и 
повышению 
энергетиче-
ской эффектив-
ности

Всего, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
федеральный бюджет РФ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
республиканский бюджет Республики Коми 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
бюджет МО ГО «Сыктывкар» 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
средства от приносящей доход деятельности 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основ-
ное 
меро-
приятие 
3.2.1.

Организация 
муниципаль-
ных перевозок 
внутренним 
водным транс-
портом

Всего, в том числе: 72 279,0 40 000,0 40 000,0 40 000,0 40 000,0 232 279,0
федеральный бюджет РФ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
республиканский бюджет Республики Коми 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
бюджет МО ГО «Сыктывкар» 72 279,0 40 000,0 40 000,0 40 000,0 40 000,0 232 279,0
средства от приносящей доход деятельности 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпро-
грамма 4 
В том 
числе:

Обеспечение 
создания 
условий для 
реализации 
муниципаль-
ной програм-
мы

Всего, в том числе: 22 099,9 21 782,1 21 722,2 21 722,2 21 722,2 109 048,6



8Документы 29 июля 2023 года | Панорама столицы

федеральный бюджет РФ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
республиканский бюджет Республики Коми 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
бюджет МО ГО «Сыктывкар» 22 099,9 21 782,1 21 722,2 21 722,2 21 722,2 109 048,6
средства от приносящей доход деятельности 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основ-
ное 
меро-
приятие 
4.1.1.

Обеспечение 
функций му-
ниципальных 
органов, в том 
числе терри-
ториальных 
органов

Всего, в том числе: 22 097,5 21 779,7 21 719,8 21 719,8 21 719,8 109 036,6
федеральный бюджет РФ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
республиканский бюджет Республики Коми 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
бюджет МО ГО «Сыктывкар» 22 097,5 21 779,7 21 719,8 21 719,8 21 719,8 109 036,6
средства от приносящей доход деятельности 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основ-
ное 
меро-
приятие 
4.1.2.

Реализация 
прочих функ-
ций, связанных 
с муниципаль-
ным управле-
нием

Всего, в том числе: 2,4 2,4 2,4 2,4 2,4 12,0
федеральный бюджет РФ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
республиканский бюджет Республики Коми 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
бюджет МО ГО «Сыктывкар» 2,4 2,4 2,4 2,4 2,4 12,0
средства от приносящей доход деятельности 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

».
 Приложение № 2 к  постановлению 

администрации МО ГО «Сыктывкар»
от 26.07.2023 № 7/2553

«Приложение № 2
к муниципальной программе

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ, В ЦЕЛЯХ СОФИНАНСИРОВАНИЯ КОТОРЫХ
ПРЕДОСТАВЛЯЮТСЯ СУБСИДИИ ИЗ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА, РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА 
РЕСПУБЛИКИ КОМИ, ИНЫЕ МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ БЮДЖЕТУ МО ГО «СЫКТЫВКАР»

1. Перечень мероприятий, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия из республиканского бюджета
Республики Коми бюджету МО ГО «Сыктывкар» на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения

N 
п/п

Основное мероприятие муниципальной програм-
мы (мероприятие)

Источник финансирования Объем финансирования (тыс. руб.), гг.
2023 2024 2025

1. Основное мероприятие 1.2.1. Содержание улично-
дорожной сети

Итого 418 404,8 437 021,8 432 789,0
Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0
Республиканский бюджет Республики Коми 14 472,6 14 472,6 14 472,6
Бюджет МО ГО «Сыктывкар» 403 932,2 422 549,2 418 316,4
Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0

1.1. Содержание автомобильных дорог общего пользо-
вания местного значения на условиях софинанси-
рования из республиканского бюджета Республики 
Коми

Итого 14 054,2 14 054,2 14 054,2
Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0
Республиканский бюджет Республики Коми 13 913,7 13 913,7 13 913,7
Бюджет МО ГО «Сыктывкар» 140,5 140,5 140,5
Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0

2. Перечень мероприятий, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия из республиканского бюджета
Республики Коми бюджету МО ГО «Сыктывкар» на оборудование и содержание ледовых переправ и зимних автомобильных дорог

общего пользования местного значения

N 
п/п

Основное мероприятие муниципальной про-
граммы (мероприятие)

Источник финансирования Объем финансирования (тыс. руб.), гг.
2023 2024 2025

1. Основное мероприятие 1.2.1. Содержание улич-
но-дорожной сети

Итого 418 404,8 437 021,8 432 789,0
Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0
Республиканский бюджет Республики Коми 14 472,6 14 472,6 14 472,6
Бюджет МО ГО «Сыктывкар» 403 932,2 422 549,2 418 316,4
Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0

1.1. Оборудование и содержание ледовых переправ 
на условиях софинансирования из республикан-
ского бюджета Республики Коми

Итого 588,3 588,3 588,3
Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0
Республиканский бюджет Республики Коми 558,9 558,9 558,9
Бюджет МО ГО «Сыктывкар» 29,4 29,4 29,4
Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0

3. Перечень мероприятий, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия из республиканского бюджета
Республики Коми бюджету МО ГО «Сыктывкар» на реализацию  мероприятий по приведению в нормативное состояние, снижению 

уровня перегрузки и ликвидации мест концентрации дорожно-транспортных происшествий на автомобильных дорогах
местного значения и улицах, расположенных на территории городской агломерации города Сыктывкара

N 
п/п

Основное мероприятие муниципальной про-
граммы (мероприятие)

Источник финансирования Объем финансирования (тыс. руб.), гг.
2023 2024 2025

1. Основное мероприятие 1.2.2. Приведение в 
нормативное состояние улично-дорожной сети, 
в том числе в рамках реализации мероприятий 
регионального проекта «Дорожная сеть»

Итого 413 147,1 400 189,4 394 189,4



9 Документы29 июля 2023 года | Панорама столицы

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0
Республиканский бюджет Республики Коми 390 000,0 390 000,0 390 000,0
Бюджет МО ГО «Сыктывкар» 23 147,1 10 189,4 4 189,4
Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0

1.1. Выполнение дорожных работ в целях приведе-
ния в нормативное состояние, снижения уровня 
перегрузки и ликвидации мест концентрации 
дорожно-транспортных происшествий на авто-
мобильных дорогах местного значения и улицах, 
расположенных на территории городской агло-
мерации города Сыктывкара

Итого 393 939,4 393 939,4 393 939,4
Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0
Республиканский бюджет Республики Коми 390 000,0 390 000,0 390 000,0
Бюджет МО ГО «Сыктывкар» 3 939,4 3 939,4 3 939,4
Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0

                                                              
4. Перечень мероприятий, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия из республиканского бюджета

Республики Коми бюджету МО ГО «Сыктывкар» на организацию транспортного обслуживания населения по муниципальным
маршрутам регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом

N 
п/п

Основное мероприятие муниципальной програм-
мы (мероприятие)

Источник финансирования Объем финансирования (тыс. руб.), гг.
2023 2024 2025

1. Основное мероприятие 3.1.1. Организация муни-
ципальных регулярных перевозок пассажиров и 
багажа автомобильным транспортом

Итого 230 092,6 226 437,2 226 437,2
Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0
Республиканский бюджет Республики Коми 72 837,4 71 061,7 70 999,9
Бюджет МО ГО «Сыктывкар» 157 255,2 155 375,5 155 437,3
Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0

1.1. Организация транспортного обслуживания на-
селения по муниципальным маршрутам регу-
лярных перевозок пассажиров и багажа автомо-
бильным транспортом общего пользования по 
регулируемым тарифам

Итого 142 109,3 142 123,4 141 999,7
Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0
Республиканский бюджет Республики Коми 72 837,4 71 061,7 70 999,9
Бюджет МО ГО «Сыктывкар» 69 271,9 71 061,7 70 999,8
Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0

                                                                                                                                                                              
».

от 27.07.2023 № 7/2559
г. Сыктывкар, Республика Коми 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ МО ГО «СЫКТЫВКАР» ОТ 03.10.2022 № 10/3127

Руководствуясь Федеральным законом от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей», Законом Республики Коми от 01.12.2015 № 115-РЗ «О наделении органов местного самоуправления в Респу-
блике Коми отдельными государственными полномочиями Республики Коми», постановлением Правительства Республики Коми от 19.02.2019 № 
83 «Об утверждении Порядка осуществления контроля за использованием и сохранностью жилых помещений, нанимателями или членами семей 
нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, 
за обеспечением надлежащего санитарного и технического состояния жилых помещений, а также за распоряжением ими», Уставом муниципального 
образования городского округа «Сыктывкар», администрация МО ГО «Сыктывкар»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации МО ГО «Сыктывкар» от 03.10.2022 № 10/3127 «Об осуществлении контроля за использованием и со-

хранностью жилых помещений, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых 
являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, за обеспечением надлежащего санитарного и технического состояния жилых по-
мещений, а также за распоряжением ими на территории МО ГО «Сыктывкар» (за исключением территории Эжвинского района МО ГО «Сыктывкар»)» 
следующие изменения:

приложение № 1 к постановлению изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и распространяет свое действие на правоотношения, возникающие с 04.07.2023.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации МО ГО «Сыктывкар» Сергееву 

И.А.
Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации В.Б. Голдин

Приложение к постановлению
администрации МО ГО «Сыктывкар» 

от 27.07.2023 № 7/2559
«Приложение № 1 к постановлению

администрации МО ГО «Сыктывкар» 
от 03.10.2022 № 10/3127

Состав Комиссии по осуществлению контроля за использованием и сохранностью
жилых помещений, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма

 либо собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, 
за обеспечением надлежащего санитарного и технического состояния жилых помещений на территории 

МО ГО «Сыктывкар» (за исключением территории Эжвинского района МО ГО «Сыктывкар»)

Сергеева Ирина Александровна Заместитель руководителя администрации МО ГО «Сыктывкар», председатель комиссии
Шутникова Юлия Андреевна Начальник управления контроля администрации МО ГО «Сыктывкар», заместитель председателя комиссии
Король Ольга Юрьевна Ведущий инспектор управления контроля администрации МО ГО «Сыктывкар», секретарь комиссии
Новикова Алиса Максимовна Ведущий инспектор отдела арендных отношений и приватизации жилья комитета по управлению муници-

пальным имуществом администрации МО ГО «Сыктывкар», член комиссии 
(в случае его временного отсутствия - представитель комитета по управлению муниципальным имуществом 
администрации МО ГО «Сыктывкар» (по согласованию с председателем комитета по управлению муници-
пальным имуществом администрации МО ГО «Сыктывкар»)



10Документы 29 июля 2023 года | Панорама столицы

Санаров Михаил Николаевич Ведущий инспектор отдела городского градостроительного кадастра управления архитектуры, городского 
строительства и землепользования администрации МО ГО «Сыктывкар», член комиссии
(в случае его временного отсутствия - представитель управления архитектуры, городского строительства и 
землепользования администрации МО ГО «Сыктывкар» (по согласованию с начальником управления архи-
тектуры, городского строительства и землепользования администрации МО ГО «Сыктывкар»)

Игошина Анастасия Владимировна Руководитель группы муниципального жилищного контроля управления жилищно-коммунального хозяйства  
администрации МО ГО «Сыктывкар», член комиссии
(в случае его временного отсутствия - представитель управления жилищно-коммунального хозяйства адми-
нистрации МО ГО «Сыктывкар», осуществляющий муниципальный жилищный контроль (по согласованию с 
начальником управления жилищно-коммунального хозяйства администрации МО ГО «Сыктывкар»)

».

от 27.07.2023 № 7/2567
г. Сыктывкар, Республика Коми 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ НОРМ (СТОИМОСТИ) ПИТАНИЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ, ИМЕЮЩИХ ПРАВО
НА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ПИТАНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 
ОРГАНИЗАЦИЯХ МО ГО «СЫКТЫВКАР», С 01.09.2023

Руководствуясь ст. 37 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Республики Коми от 
05.12.2022 № 104-РЗ «О республиканском бюджете Республики Коми на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», постановлением Правитель-
ства Республики Коми от 31.10.2019 № 522 «О государственной программе Республики Коми «Развитие образования», постановлением Правитель-
ства Республики Коми от 30.12.2005 № 342 «О мерах по реализации Закона Республики Коми «О предоставлении за счет средств республиканского 
бюджета Республики Коми образовательными организациями питания обучающимся из семей, в установленном порядке признанных малоимущи-
ми», постановлением Правительства Республики Коми от 03.11.2022 № 549 «О дополнительной социальной поддержке некоторых категорий граж-
дан», ст. 44 Устава МО ГО «Сыктывкар», постановлением администрации МО ГО «Сыктывкар» от 23.12.2021 № 12/4241 «Об утверждении Порядка 
организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях», в целях упорядочения организации предоставления 
питания обучающимся в муниципальных общеобразовательных организациях МО ГО «Сыктывкар» администрация МО ГО «Сыктывкар»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. С 01.09.2023 по 31.12.2023 установить норму (стоимость) питания в день на одного обучающегося за счет средств субсидий из республиканско-

го бюджета Республики Коми: 
1.1. Обучающимся 1-4 классов в день посещения ими занятий, предусмотренных учебным планом, в первую смену в сумме 105,00 руб.
1.2. Обучающимся 1-4 классов в день посещения ими занятий, предусмотренных учебным планом, во вторую смену в сумме 130,0 руб.
2. С 01.09.2023 по 31.12.2023 установить норму (стоимость) питания в день посещения занятий, предусмотренных учебным планом, на одного 

обучающегося за счет средств республиканского бюджета Республики Коми по договорам с государственным бюджетным учреждением Республики 
Коми «Комплексный центр социальной защиты населения города Сыктывкара», государственным бюджетным учреждением Республики Коми «Ком-
плексный центр социальной защиты населения Эжвинского района города Сыктывкара»:

2.1. Обучающимся из семей, в установленном порядке признанных малоимущими, из расчета 82,00 руб. в день на одного обучающегося.
2.2. Обучающимся 5-11 классов детей граждан Российской Федерации, проживающих по месту жительства (месту пребывания) на территории 

МО ГО «Сыктывкар»: заключивших с 1 марта 2023 года контракт о прохождении военной службы в соответствии со статьей 38 Федерального закона 
«О воинской обязанности и военной службе» через пункт отбора на военную службу по контракту по Республике Коми, в том числе раненных, погиб-
ших (умерших) в связи с исполнением ими обязанностей военной службы; являющихся сотрудниками федеральных органов исполнительной власти 
и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудниками органов внутренних дел 
Российской Федерации, принимающих участие в специальной военной операции, сотрудниками уголовно-исполнительной системы Российской Фе-
дерации, выполняющих возложенные на них задачи на территориях проведения специальной военной операции, в том числе раненых, погибших 
(умерших) сотрудников, из расчета 82,00 руб. в день на одного обучающегося.

3. С 01.09.2023 по 31.12.2023 установить норму (стоимость) питания в день посещения занятий, предусмотренных учебным планом, на одного 
обучающегося за счет средств бюджета МО ГО «Сыктывкар» следующих категорий:

3.1. Обучающимся 5-11 классов, состоящим на учете в противотуберкулезном диспансере, в соответствии со списком республиканского террито-
риального центра «Фтизиатрия» и приказом управления образования администрации МО ГО «Сыктывкар», в сумме 105,00 руб.

3.2. Обучающимся 5-11 классов - детей граждан, погибших при исполнении воинского долга, в соответствии со справкой установленного об-
разца, выданной уполномоченным органом, в сумме 105,00 руб. (за исключением категории обучающихся, указанной в п.п. 2.2 пункта 2 настоящего 
постановления).

Обучающимся 5-11 классов детей граждан Российской Федерации, погибших при исполнении воинского долга, указанных в п.п. 2.2 пункта 2 
настоящего постановления, установить норму (стоимость) питания на одного обучающегося за счет средств бюджета МО ГО «Сыктывкар» в день по-
сещения занятий в сумме 23,00 руб. 

3.3. Обучающимся 5-11 классов из семей, находящихся в социально-опасном положении, в соответствии с актом обследования семьи, составлен-
ным комиссией муниципальной общеобразовательной организации и утвержденным ее руководителем, в сумме 105,00 руб.

4. С 01.09.2023 по 31.12.2023 установить норму (стоимость) питания в день посещения занятий, предусмотренных учебным планом, на одного 
обучающегося с ограниченными возможностями здоровья:

4.1. Для обучающихся 1-4 классов, второго питания за счет средств субсидий из республиканского бюджета Республики Коми, в сумме 25,0 руб.
4.2. Для обучающихся 5-11 классов, двухразового питания за счет средств бюджета МО ГО «Сыктывкар», в сумме 130,0 руб.
5. Управлению образования администрации МО ГО «Сыктывкар» определить порядок формирования сухих продуктовых наборов и перечень 

продуктов питания для формирования сухих продуктовых наборов отдельным категориям обучающихся, имеющим право на предоставление пи-
тания в муниципальных общеобразовательных организациях при обучении на дому, в день проведения занятий, за счет средств бюджета МО ГО 
«Сыктывкар» и установить норму (стоимость), не превышающую норму (стоимость) питания в день при посещении занятий в муниципальных обще-
образовательных организациях.

6. Настоящее постановление вступает в силу с 01.09.2023.
7. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя руководителя администрации МО ГО «Сыктывкар» Семейкину Е.В.

Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации В.Б. Голдин

от 27.07.2023 № 7/2568                                                                                                          
г. Сыктывкар, Республика Коми 

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА
Руководствуясь ст. 23, п. 1 ст. 39.37, п. 4 ст. 39.38, ст. 39.43 Земельного кодекса Российской Федерации, ст. 44 Устава муниципального образования 

городского округа «Сыктывкар», на основании ходатайства публичного акционерного общества «Россети Северо-Запада» администрация МО ГО 
«Сыктывкар»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить публичный сервитут для размещения и безопасной эксплуата-ции следующих объектов электросетевого хозяйства: 
1.1. «ВЛ-10 кВ СМВ № 13 - КТП № 711 - яч. 4 РП № 33 отпайка на КТП              №№ 706, 714, 726, 722, ТП № 710 пгт. В. Максаковка». Земельные 

участки, в отно-шении которых испрашивается публичный сервитут: 11:05:0000000:110, 11:05:0000000:360, 11:05:0501003:107, 11:05:0501003:115, 
11:05:0501003:13, 11:05:0501003:145, 11:05:0501003:146, 11:05:0501003:25, 11:05:0501003:31, 11:05:0501003:37, 11:05:0501003:4, 11:05:0501003:40, 
11:05:0501003:406, 11:05:0501003:450, 11:05:0501003:48, 11:05:0501003:51, 11:05:0501003:52, 11:05:0501003:579, 11:05:0501003:609, 
11:05:0501003:610, 11:05:0501003:66, 11:05:0501003:69, 11:05:0501003:70, 11:05:0501003:771, 11:05:0501003:79, 11:05:0501003:820, 11:05:0501003:901, 
11:05:0501003:906, 11:05:0501003:907, 11:05:0501003:911, 11:05:0501003:912, 11:05:0501003:913, 11:05:0501003:930, 11:05:0501003:931, 



11 Документы29 июля 2023 года | Панорама столицы

11:05:0501003:932, 11:05:0501003:933, 11:05:0501003:935, 11:05:0501003:938, 11:05:0501003:939, 11:05:0501003:940, 11:05:0501003:942, 
11:05:0501003:943, 11:05:0501003:944, 11:05:0501003:948, 11:05:0501003:949, 11:05:0501003:953, 11:05:0501003:954, 11:05:0501003:955, 
11:05:0501003:960, 11:05:0501003:997, 11:05:0501003:998, 11:05:0501004:1009, 11:05:0501004:1010, 11:05:0501004:1015, 11:05:0501004:1158, 
11:05:0501004:1189, 11:05:0501004:1207, 11:05:0501004:1208, 11:05:0501004:1311, 11:05:0501004:1315, 11:05:0501004:1316, 11:05:0501004:1318, 
11:05:0501004:1320, 11:05:0501004:1323, 11:05:0501004:1326, 11:05:0501004:1329, 11:05:0501004:135, 11:05:0501004:1377, 11:05:0501004:1387, 
11:05:0501004:1388, 11:05:0501004:1389, 11:05:0501004:1399, 11:05:0501004:143, 11:05:0501004:170, 11:05:0501004:248, 11:05:0501004:352, 
11:05:0501004:353, 11:05:0501004:355, 11:05:0501004:626, 11:05:0501004:627, 11:05:0501004:669, 11:05:0501004:895, 11:05:0501004:975, 
11:05:0501005:30, 11:05:0501006:10, 11:05:0501006:2, 11:05:0501006:35, 11:05:0501006:39, 11:05:0501006:40, 11:05:0501006:48, 11:05:0501006:49, 
11:05:0501006:700, 11:05:0501006:713, 11:05:0501006:720, 11:05:0501006:733, 11:05:0501007:1003, 11:05:0501007:1004, 11:05:0501007:1007, 
11:05:0501007:1046, 11:05:0501007:1047, 11:05:0501007:1049, 11:05:0501007:1060, 11:05:0501007:1065, 11:05:0501007:1066, 11:05:0501007:1067, 
11:05:0501007:14, 11:05:0501007:20, 11:05:0501007:24, 11:05:0501007:38, 11:05:0501007:58, 11:05:0501007:584, 11:05:0501007:70, 11:05:0501007:757, 
общей площадью 62109 кв.м.

1.2. «ВЛ-0,4 кВ ф. 5 «м. Чит в сторону комбината деревообработки»                        ТП № 58 г. Сыктывкар». Земельные участки, в отношении 
которых испрашивается публичный сервитут: 11:05:0107021:1004, 11:05:0107021:1006, 11:05:0107021:121, 11:05:0107021:123, 11:05:0107021:136, 
11:05:0107021:153, 11:05:0107021:162, 11:05:0107021:1639, 11:05:0107021:1640, 11:05:0107021:175, 11:05:0107021:176, 11:05:0107021:177, 
11:05:0107021:2373, 11:05:0107021:281, 11:05:0107021:2861, 11:05:0107021:305, 11:05:0107021:306, 11:05:0107021:307, 11:05:0107021:316, 
11:05:0107021:324, 11:05:0107021:332, 11:05:0107021:98, 11:05:0107021:983, общей площадью 2630 кв.м.

1.3. «ВЛ-0,4 КВ ТП-12ф. «УЛ. БОРОВАЯ-УЛ, ДРУЖБЫ». Земельные участки, в отношении которых испрашивается публичный сервитут: 
11:05:0201006:109, 11:05:0201006:22, 11:05:0201006:33, 11:05:0201006:41, 11:05:0201006:4576, 11:05:0201006:4577, 11:05:0201006:4592, 
11:05:0201006:4614, 11:05:0201006:4615, 11:05:0201006:4616, 11:05:0201006:48, 11:05:0201006:57, 11:05:0201006:61, 11:05:0201006:63, 
11:05:0201006:64, 11:05:0000000:162, общей площадью 2727 кв.м.

1.4. «ВЛ-0,4 КВ ТП-12-ф. «УЛ. БЫКОВСКОГО». Земельные участки, в отно-шении которых испрашивается публичный сервитут: 11:05:0201006:22, 
11:05:0201006:4577, 11:05:0201006:4616, 11:05:0201006:48, 11:05:0000000:162, общей площадью 336 кв.м.

1.5. «ВЛ-0,4 КВ ТП-12-ф. «УЛ. МОЛОДЕЖНАЯ». Земельные участки, в отно-шении которых испрашивается публичный сервитут: 11:05:0201006:107, 
11:05:0201006:140, 11:05:0201006:22, 11:05:0201006:30, 11:05:0201006:4577, 11:05:0201006:65, 11:05:0000000:161, общей площадью 625 кв.м.

1.6. «ВЛ-0,4 КВ ТП-15 «А»-ф. «УЛ. ОСТРОВСКОГО». Земельные участки, в отношении которых испрашивается публичный сервитут: 11:05:0201006:23, 
11:05:0201006:4626, 11:05:0201006:85, 11:05:0000000:162, 11:05:0000000:459, общей площадью 858 кв.м.

1.7. «ВЛ-0,4 КВ ТП-15 «А»-ф. «УЛ. ЮНОСТИ». Земельный участок, в отно-шении которого испрашивается публичный сервитут: 11:05:0000000:1131, 
11:05:0000000:162, 11:05:0201006:100, 11:05:0201006:112, 11:05:0201006:114, 11:05:0201006:17, 11:05:0201006:23, 11:05:0201006:4, 
11:05:0201006:4477, 11:05:0201006:4602, 11:05:0201006:4610, 11:05:0201006:4618, 11:05:0201006:4626, 11:05:0201006:74, 11:05:0201006:75, 
11:05:0201006:98, 11:05:0201006:99, общей площадью 1653 кв.м.

1.8. «ВЛ-0,4 КВ ТП-141-УЛ. ЛЕСОЗАВОДСКАЯ». Земельные участки, в от-ношении которых испрашивается публичный сервитут: 11:05:0107009:17, 
11:05:0107009:10, 11:05:0107009:113, 11:05:0107009:118, 11:05:0107009:1362, 11:05:0107009:16, 11:05:0107009:20, 11:05:0107009:21, 11:05:0107009:29, 
11:05:0107009:67, 11:05:0107009:68, 11:05:0107009:69, 11:05:0107009:94, 11:05:0107001:382, 11:05:0107001:887, общей площадью 1570 кв.м.

1.9. «ВЛ-0,4 кВ ф. 4 «м. Чит в сторону трассы» ТП № 58 г. Сыктывкар». Зе-мельные участки, в отношении которых испрашивается публичный сер-
витут: 11:05:0107004:167, 11:05:0107004:2112, 11:05:0107004:2113, 11:05:0107004:3889, 11:05:0107004:126, 11:05:0107004:2264, 11:05:0107021:1114, 
11:05:0107021:1168, 11:05:0107021:141, 11:05:0107021:142, 11:05:0107021:153, 11:05:0107021:168, 11:05:0107021:243, 11:05:0107021:2447, 
11:05:0107021:261, 11:05:0107021:290, 11:05:0107021:291, 11:05:0107021:311, 11:05:0107021:314, 11:05:0107021:351, 11:05:0107021:354, 
11:05:0107021:53, 11:05:0107021:98, 11:05:0107021:990, 11:05:0107021:994, 11:05:0107021:998, 11:05:0107021:999, 11:05:0000000:170, 
11:05:0107021:315, 11:05:0107021:993, общей площадью 4138 кв.м.

1.10. «ВЛ-10 кВ от яч. 616Д ПС «Краснозатонская» через ТП № 405 - ТП         № 402 с отпайками на ТП № 713 КТП №№ 767, 1047, 745, 749, 
769 пгт. Красноза-тонский». Земельные участки, в отношении которых испрашивается публичный сервитут: 11:05:0000000:97, 11:05:0000000:111, 
11:05:0000000:867, 11:05:0000000:907, 11:05:0000000:909, 11:05:0401005:15, 11:05:0401005:16, 11:05:0401005:17, 11:05:0401005:21, 11:05:0401005:27, 
11:05:0401005:54, 11:05:0401005:59, 11:05:0401005:60, 11:05:0401005:68, 11:05:0401005:76, 11:05:0401005:95, 11:05:0401005:103, 11:05:0401005:174, 
11:05:0401005:423, 11:05:0401005:424, 11:05:0401005:436, 11:05:0401005:440, 11:05:0401007:124, 11:05:0401007:600, 11:05:0401007:851, 
11:05:0401007:1133, 11:05:0401007:1134, 11:05:0401007:1135, 11:05:0401007:1156, 11:05:0401007:1165, 11:05:0401007:1166, 11:05:0401007:1167, 
11:05:0401007:1168, 11:05:0401007:1702, 11:05:0401007:1759, 11:05:0401007:1786, 11:05:0401007:1835, 11:05:0401007:1837, 11:05:0401007:1838, 
11:05:0809001:263, 11:05:0000000:613, 11:05:0000000:908, 11:05:0401005:28, 11:05:0401005:66, 11:05:0401005:70, 11:05:0401005:77, 11:05:0401005:78, 
11:05:0401005:80, 11:05:0401005:104, 11:05:0401005:184, 11:05:0401005:185, 11:05:0401005:190, 11:05:0401005:253, 11:05:0401005:271, 
11:05:0401005:408, 11:05:0401005:434, 11:05:0401005:435, 11:05:0401005:437, 11:05:0401005:438, 11:05:0401007:56, 11:05:0401007:58, 
11:05:0401007:121, 11:05:0401007:130, 11:05:0401007:134, 11:05:0401007:146, 11:05:0401007:154, 11:05:0401007:159, 11:05:0401007:173, 
11:05:0401007:203, 11:05:0401007:544, 11:05:0401007:807, 11:05:0401007:1106, 11:05:0401007:1136, 11:05:0401007:1628, 11:05:0401007:1724, 
11:05:0401007:1797, 11:05:0401007:1844, 11:05:0401007:1846, 11:05:0401007:1848, 11:05:0401007:185, 11:05:0000000:972, 11:05:0401007:35, 
11:05:0401007:57, 11:05:0401007:66, 11:05:0401007:67, 11:05:0401007:83, 11:05:0401007:105, 11:05:0401007:164, 11:05:0401007:200, 11:05:0401007:209, 
11:05:0401007:542, 11:05:0401007:1137, 11:05:0401007:1139, 11:05:0401007:1141, 11:05:0401007:1143, 11:05:0401007:1385, 11:05:0401007:1657, 
11:05:0401007:1659, 11:05:0401007:1719, 11:05:0401007:1720, 11:05:0401007:1721, 11:05:0401007:1730, 11:05:0401007:1731, 11:05:0401007:1735, 
11:05:0401007:1737, 11:05:0401007:1738, 11:05:0401007:1741, 11:05:0401007:1743, 11:05:0401007:1744, 11:05:0401007:1745, 11:05:0401007:1757, 
11:05:0401007:1760, 11:05:0401007:1765, 11:05:0401007:1766, 11:05:0401007:1808, 11:05:0401007:1819, 11:05:0401007:1830, общей площадью 209614 
кв.м.

1.11. «ВЛ-0,4 кВ ф. 3 «м. Чит в сторону Кочпона» ТП № 58 г. Сыктывкар». Земельные участки, в отношении которых испрашивается публичный 
сервитут: 11:05:0107021:1114, 11:05:0107021:113, 11:05:0107021:114, 11:05:0107021:128, 11:05:0107021:1299, 11:05:0107021:153, 11:05:0107021:161, 
11:05:0107021:183, 11:05:0107021:187, 11:05:0107021:188, 11:05:0107021:2256, 11:05:0107021:239, 11:05:0107021:2428, 11:05:0107021:2431, 
11:05:0107021:2432, 11:05:0107021:2450, 11:05:0107021:259, 11:05:0107021:270, 11:05:0107021:271, 11:05:0107021:2780, 11:05:0107021:2787, 
11:05:0107021:2835, 11:05:0107021:2843, 11:05:0107021:2855, 11:05:0107021:288, 11:05:0107021:2914, 11:05:0107021:2928, 11:05:0107021:2929, 
11:05:0107021:301, 11:05:0107021:308, 11:05:0107021:31, 11:05:0107021:343, 11:05:0107021:365, 11:05:0107021:370, 11:05:0107021:98, 
11:05:0107021:995, 11:05:0107021:2900, 11:05:0107021:996, 11:05:0107021:997, общей площадью 5424 кв.м.

2. Утвердить границы публичного сервитута согласно приложениям             №№ 1-11 к настоящему постановлению.
3. Публичный сервитут устанавливается в интересах публичного акционерного общества «Россети Северо-Запада» (ИНН/КПП 7802312751/ 

781001001) на срок 49 (сорок девять) лет со дня внесения сведений о нем в Единый государственный реестр недвижимости.
4. Плата за публичные сервитуты на основании пунктов 3, 4 статьи 3.6 Феде-рального закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие 

Земельного ко-декса Российской Федерации» не устанавливается.
5. ПАО «Россети Северо-Запада»: 
5.1. Выполнить работы по внесению сведений об установлении публичного сервитута в Единый государственный реестр недвижимости.
5.2. Заключить соглашения с собственниками земельных участков, арендато-рами, землепользователями и землевладельцами земельных участ-

ков, в отношении которых установлен публичный сервитут.
5.3. Привести земельные участки, указанные в пунктах 1.1-1.11 настоящего постановления, в состояние, пригодное для их использования в соот-

ветствии с разрешенным использованием, в срок не позднее, чем три месяца после завершения капитального или текущего ремонта, реконструкции, 
эксплуатации, консервации, сноса инженерного сооружения, для размещения которого был установлен публичный сервитут.

6. В отношении земельных участков, указанных в пунктах  1.1-1.11 настоящего постановления, установить свободный график проведения работ 
при осуществлении деятельности, для обеспечения которой устанавливается публичный сервитут, в течение всего срока действия публичного сер-
витута.

7. Публичный сервитут считается установленным со дня внесения сведений о нем в Единый государственный реестр недвижимости.
8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию.

Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации В.Б. Голдин



12Документы 29 июля 2023 года | Панорама столицы

Приложение № 1 к постановлению 
администрации МО ГО «Сыктывкар 

от 27.07.2023 № 7/2568



13 Документы29 июля 2023 года | Панорама столицы



14Документы 29 июля 2023 года | Панорама столицы



15 Документы29 июля 2023 года | Панорама столицы



16Документы 29 июля 2023 года | Панорама столицы

Приложение № 2 к постановлению 
администрации МО ГО «Сыктывкар 

от 27.07.2023 № 7/2568 



17 Документы29 июля 2023 года | Панорама столицы



18Документы 29 июля 2023 года | Панорама столицы

Приложение № 3 к постановлению 
администрации МО ГО «Сыктывкар 

от 27.07.2023 № 7/2568



19 Документы29 июля 2023 года | Панорама столицы

Приложение № 4 к постановлению 
администрации МО ГО «Сыктывкар 

от 27.07.2023 № 7/2568



20Документы 29 июля 2023 года | Панорама столицы

Приложение № 5 к постановлению 
администрации МО ГО «Сыктывкар 

от 27.07.2023 № 7/2568

Приложение № 6 к постановлению 
администрации МО ГО «Сыктывкар 

от 27.07.2023 № 7/2568



21 Документы29 июля 2023 года | Панорама столицы

Приложение № 7 к постановлению 
администрации МО ГО «Сыктывкар 

от 27.07.2023 № 7/2568



22Документы 29 июля 2023 года | Панорама столицы

Приложение № 8 к постановлению 
администрации МО ГО «Сыктывкар 

от 27.07.2023 № 7/2568



23 Документы29 июля 2023 года | Панорама столицы

Приложение № 9 к постановлению 
администрации МО ГО «Сыктывкар 

от 27.07.2023 № 7/2568



24Документы 29 июля 2023 года | Панорама столицы

Приложение № 10 к постановлению 
администрации МО ГО «Сыктывкар 

от 27.07.2023 № 7/2568



25 Документы29 июля 2023 года | Панорама столицы



26Документы 29 июля 2023 года | Панорама столицы



27 Документы29 июля 2023 года | Панорама столицы



28Документы 29 июля 2023 года | Панорама столицы



29 Документы29 июля 2023 года | Панорама столицы



30Документы 29 июля 2023 года | Панорама столицы



31 Документы29 июля 2023 года | Панорама столицы

Приложение № 11 к постановлению 
администрации МО ГО «Сыктывкар 

от 27.07.2023 № 7/2568



32Документы 29 июля 2023 года | Панорама столицы



33 Документы29 июля 2023 года | Панорама столицы

от 27.07.2023 № 7/2569                                                                                         
г. Сыктывкар, Республика Коми 

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА
Руководствуясь ст. 23, п. 1 ст. 39.37, п. 4. ст. 39.38, ст. 39.43 Земельного кодекса Российской Федерации, ст. 44 Устава муниципального образова-

ния городского округа «Сыктывкар», на основании ходатайства публичного акционерного общества «Россети Северо-Запада» администрация МО ГО 
«Сыктывкар»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить публичный сервитут для размещения и безопасной эксплуатации следующих объектов электросетевого хозяйства: 
1.1. «ВЛ-10 кВ яч. 607 ПС «Краснозатонская» - СВВ № 3, отпайка на КТП            №№ 791, 792, 793, 794, СВВ № 4, отпайка на КТП № 401, 415, СВВ № 

9 - яч. 5 РПЕ № 24 пгт. Крас.». Земельные участки, в отношении которых испрашивается публичный сервитут: 11:05:0000000:824, 11:05:0000000:63, 
11:05:0807001:10, 11:05:0807001:3, 11:05:0807001:30, 11:05:0807001:31, 11:05:0807001:33, 11:05:0807001:34, 11:05:0807001:36, 11:05:0807001:38, 
11:05:0807001:40, 11:05:0807001:41, 11:05:0807001:45, 11:05:0807001:46, 11:05:0807001:6, 11:05:0807001:64, 11:05:0807001:66, 11:05:0807001:68, об-
щей площадью 8247 кв.м.

1.2. «ВЛ-0,4 кВ ТП № 141 по ул. Пригородная». Земельные участки, в отношении которых испрашивается публичный сервитут: 11:05:0107009:1125, 
11:05:0107009:1198, 11:05:0107009:121, 11:05:0107009:1362, 11:05:0107009:1366, 11:05:0107009:1367, 11:05:0107009:1369, 11:05:0107009:1370, 
11:05:0107009:1378, 11:05:0107009:1379, 11:05:0107009:1382, 11:05:0107009:18, 11:05:0107009:19, 11:05:0107009:29, 11:05:0107009:82, 
11:05:0107009:84, 11:05:0107009:86, 11:05:0107009:88, 11:05:0107009:92, 11:05:0107009:96, общей площадью 2915 кв.м.

1.3. «ВЛ-0,4 кВ ф. «ул. Корткеросская» ТП № 141 г. Сыктывкар». Земельные участки, в отношении которых испрашивается публичный серви-
тут: 11:05:0107009:1359, 11:05:0107009:1361, 11:05:0107009:1362, 11:05:0107009:1372, 11:05:0107009:1376, 11:05:0107009:1383, 11:05:0107009:44, 
11:05:0107009:62, 11:05:0107009:63, 11:05:0107009:65, 11:05:0107009:70, 11:05:0107009:87, 11:05:0107009:110, 11:05:0107009:1163, 
11:05:0107009:1332, 11:05:0107009:16, 11:05:0107009:22, 11:05:0107009:29, 11:05:0107009:840, 11:05:0107009:99, 11:05:0107009:104, 
11:05:0000000:846, 11:05:0107009:1360, общей площадью 2947 кв.м.

2. Утвердить границы публичного сервитута согласно приложениям №№ 1-3 к на-стоящему постановлению.
3. Публичный сервитут устанавливается в интересах публичного акционерного общества «Россети Северо-Запада»  (ИНН/КПП 7802312751/ 

781001001) на срок 49 (со-рок девять) лет со дня внесения сведений о нем в Единый государственный реестр не-движимости.
4. Плата за публичные сервитуты на основании пунктов 3, 4 статьи 3.6 Федерального закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие 

Земельного кодекса Российской Федерации» не устанавливается.
5. ПАО «Россети Северо-Запада»: 
5.1. Выполнить работы по внесению сведений об установлении публичного сервитута в Единый государственный реестр недвижимости.
5.2. Заключить соглашения с собственниками земельных участков, арендаторами, землепользователями и землевладельцами земельных участ-

ков, в отношении которых установлен публичный сервитут.
5.3. Привести земельные участки, указанные в пунктах 1.1-1.3 настоящего постановления, в состояние, пригодное для их использования в соот-

ветствии с разрешенным использованием, в срок не позднее, чем три месяца после завершения капитального или текущего ремонта, реконструкции, 
эксплуатации, консервации, сноса инженерного сооружения, для размещения которого был установлен публичный сервитут.

6. В отношении земельных участков, указанных в пунктах  1.1-1.3 настоящего по-становления, установить свободный график проведения работ 
при осуществлении дея-тельности, для обеспечения которой устанавливается публичный сервитут, в течение всего срока действия публичного сер-
витута.

7. Публичный сервитут считается установленным со дня внесения сведений о нем в Единый государственный реестр недвижимости.
8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию.

Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации В.Б. Голдин



34Документы 29 июля 2023 года | Панорама столицы

Приложение № 1 к постановлению 
администрации МО ГО «Сыктывкар 

от 27.07.2023 № 7/2569



35 Документы29 июля 2023 года | Панорама столицы

Приложение № 2 к постановлению 
администрации МО ГО «Сыктывкар 

от 27.07.2023 № 7/2569



36Документы 29 июля 2023 года | Панорама столицы

Приложение № 3 к постановлению 
администрации МО ГО «Сыктывкар 

от 27.07.2023 № 7/2569 



37 Документы29 июля 2023 года | Панорама столицы

от 27.07.2023 № 7/2584
г. Сыктывкар, Республика Коми 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ МО ГО «СЫКТЫВКАР» ОТ 05.06.2023 № 6/1922
Руководствуясь Земельным кодексом Российской Федерации, ст. 44 Устава МО ГО «Сыктывкар», администрация МО ГО «Сыктывкар»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации МО ГО «Сыктывкар» от 05.06.2023 № 6/1922 «Об организации и проведении аукциона в электронной 

форме на право заключения договора аренды земельного участка с разрешенным использованием: склады, складские площадки по адресу: Респу-
блика Коми, г. Сыктывкар, ул. 2-я Промышленная, 52» следующие изменения:

1.1. Пункт 1.2 дополнить абзацем следующего содержания:
«На земельном участке установлен публичный сервитут объекта электросетевого хозяйства «ВЛ 10 кВ от яч. 428Д ПС 110/10 кВ «Човью» до               

яч. 6 РП 10 кВ ГКНС «Емваль» с отпайками на КТП 10/0,4 кВ №34, ТП 10/0,4 кВ № 110 в Эжвинском р-не г. Сыктывкара с центром питания от яч. 428 Д 
ПС 110/10 кВ «Човью». Границы установленного публичного сервитута совпадают с границами охранных зон объектов электросетевого хозяйства.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации МО ГО «Сыктывкар» Туркову Л.В.

Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации В.Б. Голдин  

от 27.07.2023 № 7/2585
г. Сыктывкар, Республика Коми 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ МО ГО «СЫКТЫВКАР» ОТ 16.06.2023 № 6/2051
Руководствуясь Земельным кодексом Российской Федерации, ст. 44 Устава МО ГО «Сыктывкар», администрация МО ГО «Сыктывкар»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации МО ГО «Сыктывкар» от 16.06.2023 № 6/2051 «Об организации и проведении аукциона в электронной 

форме на право заключения договора аренды земельного участка с разрешенным использованием: бытовое обслуживание, амбулаторно-поликли-
ническое обслуживание, деловое управление, объекты торговли (торговые центры, торгово-развлекательные центры (комплексы), рынки, улично-
дорожная сеть, благоустройство территории, общежития, гостиничное обслуживание, спорт, стационарное медицинское обслуживание, туристиче-
ское обслуживание по адресу: Республика Коми, г. Сыктывкар, Октябрьский проспект, 379» следующие изменения:

1.1. Пункт 1.2 дополнить абзацем следующего содержания:
«На земельном участке установлен публичный сервитут объекта электросетевого хозяйства «ВЛ 10 кВ от яч. 416 ПС 110/10 кВ «Човью» через ТП 

10/0,4 кВ № 525, КТП 10/0,4 кВ № 399 до яч. 7 РП 10 кВ № 8 по  Октябрьскому проспекту в г. Сыктывкаре с центром питания от яч. 416 ПС 110/10 кВ 
«Човью». Границы установленного публичного сервитута совпадают с границами охранных зон объектов электросетевого хозяйства.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации МО ГО «Сыктывкар» Туркову Л.В.

Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации В.Б. Голдин

от 28.07.2023 № 7/2586
г. Сыктывкар, Республика Коми 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ МО ГО «СЫКТЫВКАР» ОТ 02.06.2022 № 6/1585
Руководствуясь ст. 44 Устава МО ГО «Сыктывкар», администрация МО ГО «Сыктывкар» 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации МО ГО «Сыктывкар» от 02.06.2022 № 6/1585 «Об определении мест отбывания наказания в виде ис-

правительных работ на территории МО ГО «Сыктывкар» следующие изменения:
 приложение № 1 к постановлению дополнить пунктами следующего содержания:
«83. ИП Якубовский В.И.
84. ИП Калтайс М.В.
85. ООО «Текстиль Коми Сыктывкарская швейная фабрика».
86. ГУ РК «Национальный архив РК».».
2.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации МО ГО «Сыктывкар» Туркову Л.В.

Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации В.Б. Голдин  

от 28.07.2023 № 7/2588
г. Сыктывкар, Республика Коми 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ МО ГО «СЫКТЫВКАР» ОТ 05.06.2023 № 6/1919
Руководствуясь Земельным кодексом Российской Федерации, ст. 44 Устава МО ГО «Сыктывкар», администрация МО ГО «Сыктывкар»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации МО ГО «Сыктывкар» от 05.06.2023 № 6/1919 «Об организации и проведении аукциона в электронной 

форме на право заключения договора аренды земельного участка с разрешенным использованием: склады  по адресу: Республика Коми,  г. Сыктыв-
кар,  ул. Индустриальная, 1/14» следующие изменения:

1.1. Пункт 1.2 дополнить абзацем следующего содержания:
«На земельном участке установлен публичный сервитут объекта электросетевого хозяйства «ВЛ 10 кВ от РП № 18 яч. 17 до ТП № 60 по ул. Ин-

дустриальной в г. Сыктывкаре с центром питания от яч. 133Д ПС 110/10 кВ «Западная». Границы установленного публичного сервитута совпадают с 
границами охранных зон объектов электросетевого хозяйства.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации МО ГО «Сыктывкар» Туркову 

Л.В.
Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации В.Б. Голдин  

от 28.07.2023 № 7/2590
г. Сыктывкар, Республика Коми 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ МО ГО «СЫКТЫВКАР» ОТ 05.06.2023 № 6/1921
Руководствуясь Земельным кодексом Российской Федерации, ст. 44 Устава МО ГО «Сыктывкар», администрация МО ГО «Сыктывкар»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации МО ГО «Сыктывкар» от 05.06.2023 № 6/1921 «Об организации и проведении аукциона в электронной 

форме на право заключения договора аренды земельного участка с разрешенным использованием: склады, складские площадки, ремонт автомоби-
лей  по адресу: Республика Коми,  г. Сыктывкар,  ул. Лесопарковая, 54» следующие изменения:

1.1. Пункт 1.2 дополнить абзацем следующего содержания:
«На земельном участке установлен публичный сервитут объекта электросетевого хозяйства «ВЛ-10кВ РП-9 ф.17-ТП-259-ТП-320-ТП-336-ТП-201». 

Границы установленного публичного сервитута совпадают с границами охранных зон объектов электросетевого хозяйства.». 
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации МО ГО «Сыктывкар» Туркову 

Л.В.
Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации В.Б. Голдин  



38Документы 29 июля 2023 года | Панорама столицы

от 28.07.2023 № 7/2596
г. Сыктывкар, Республика Коми 

О БЕСХОЗЯЙНОМ ИМУЩЕСТВЕ
Руководствуясь Положением о порядке учета, управления и использования бесхозяйного имущества, расположенного на территории МО ГО 

«Сыктывкар», утверждённым решением Совета МО ГО «Сыктывкар» от 04.12.2013 № 20/2013-306, на основании ходатайства МКП «Жилкомсервис» 
от 14.07.2023 № 1365    администрация МО ГО «Сыктывкар» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Включить в реестр муниципальной собственности МО ГО «Сыктывкар» в раздел «Бесхозяйное имущество» участок сети ливневой канализации, 

расположенный по адресу: г. Сыктывкар, м. Дырнос, д. 91, вблизи проезжей части, протяженностью 20 м/п, в количестве 1-го колодца.
2. Определить муниципальное казенное предприятие муниципального образования городского округа «Сыктывкар» «Жилкомсервис» эксплуати-

рующей организацией и передать ему на обслуживание имущество, указанное в пункте 1 настоящего постановления.
3. Комитету по управлению муниципальным имуществом администрации МО ГО «Сыктывкар» осуществить мероприятия, связанные с исполне-

нием пунктов 1, 2 настоящего постановления, и внести изменения в реестр муниципальной собственности.
4.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации МО ГО «Сыктывкар» Туркову Л.В.

Глава МО ГО «Сыктывкар - руководитель администрации В.Б. Голдин



39 Документы29 июля 2023 года | Панорама столицы



40Документы 29 июля 2023 года | Панорама столицы

 Учредитель – администрация МО ГО «Сыктывкар». Адрес редакции: 167000, Республика Коми, г. Сыктывкар, ул. Бабушкина, 22, 
e-mail: panorama56@mail.ru. Газета отпечатана: в ООО «Коми республиканская типография», адрес: Республика Коми, 
г. Сыктывкар, ул. Савина, 81. Подписано в печать: по графику – 16.30, фактически 16.30, 28.07.2023. Печать офсетная. Заказ №Деловой Сыктывкар


